
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

  

 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Acordului încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor din 

România și Organizația Europeană pentru Siguranţa Navigaţiei Aeriene – 

EUROCONTROL privind accesul la datele şi informaţiile conţinute în Facilitatea de Suport 

pentru implementarea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 

seră (EU ETS - Suport Facility), semnat la Bruxelles în data de 11 februarie 2021 
 

 

          În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 20 din Legea nr. 590/2003 

privind tratatele,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

     Art. 1- Se aprobă Acordul încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor din România 

și Organizația Europeană pentru Siguranţa Navigaţiei Aeriene – EUROCONTROL privind accesul 

la datele şi informaţiile conţinute în Facilitatea de Suport pentru implementarea schemei de 

comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (EU ETS - Suport Facility), 

semnat la Bruxelles în data de 11 februarie 2021. 

 

     Art. 2 -  Finanțarea Acordului se face din bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, în 

limita sumelor aprobate cu această destinație. 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

  

Florin-Vasile CÎŢU 

 


